
   Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 12 

 del 13.4.2022 
 

 

 
OGGETTO: Fondazione Compagnia di San Paolo. Bando "Simbiosi".  

   Candidatura in qualità di capofila 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Dato atto che: 
-La Fondazione Compagnia di San Paolo ha promosso il bando “Simbiosi – Insieme alla 
natura per il futuro del Pianeta” con scadenza 14 aprile 2022 con l’obiettivo di stimolare 

progettualità concrete e sostenibili volte a migliorare la quantità e la qualità del capitale 
naturale, proteggere, valorizzare e ripristinare gli ecosistemi marini, terrestri (anche 

agricoli) e contrastare la perdita di biodiversità, nei territori di Piemonte e Liguria. 
- Gli obiettivi specifici del bando prevedono di  favorire iniziative di rinaturalizzazione e 
di restituzione di capitale naturale nei centri urbani, contribuire a proteggere e 



recuperare gli ecosistemi terrestri, fluviali e marini, contribuire a proteggere la 

biodiversità, sia a livello di habitat e biomi sia di specie,   promuovere il miglioramento 
ambientale degli agroecosistemi e delle produzioni agricole, rafforzare il ruolo del 

capitale naturale nelle strategie di pianificazione e dello sviluppo territoriale,   
promuovere modelli di gestione sostenibile delle risorse ambientali e favorire la 
consapevolezza pubblica e individuale riguardo ai benefici dell’investimento in capitale 

naturale, anche per le sue ricadute sull’economia e la società. 
 

Considerato che l’Ente ha tra le finalità generali previste dalla L.R. istitutiva 19/2009 la 
tutela delle risorse naturali del territorio attraverso strategie di gestione sostenibile 
concertate tra le istituzioni, e tra le finalità delle aree a Parco naturale la tutela, gestione 

e ricostituzione degli ambienti naturali e semi-naturali che costituiscono habitat 
necessari alla conservazione ed all'arricchimento della biodiversità;  

 
Vista la DC 34 del 28/12/2021 avente ad oggetto Approvazione di indirizzi attinenti le 
proposte progettuali da realizzare nel 2022; 

 
Vista la DC 8 del 7/4/2021 avente ad oggetto Approvazione del piano della performance 

per il triennio 2022-2024 integrato con il programma operativo 2022; 
 

Allo scopo di perseguire le finalità istitutive dell’Ente è stata costituita una partnership 
per promuovere modelli di gestione sostenibile delle risorse ambientali, promuovere il 
miglioramento ambientale degli agroecosistemi e delle produzioni agricole e favorire la 

consapevolezza pubblica e individuale riguardo ai benefici dell’investimento in capitale 
naturale, anche per le sue ricadute sull’economia e sulla società. In questa fase si 

intende operare nell’area delle Terre del Boca, ricompresa nel Parco Naturale del Monte 
Fenera, in gestione all’Ente.  
 

Considerata tra l’altro l’importanza e la necessità di intervenire al ripristino dei muri in 
pietra a secco, Patrimonio Culturale Immateriale dell’Umanità UNESCO, la partnership 

ha sviluppato una proposta di progetto per la candidatura al bando Simbiosi dal titolo 
LA BIODIVERSITA’ NELLE TERRE DEL BOCA TRA MURI A SECCO e VITICOLTURA, con 
l’obiettivo di valorizzare e rispristinare l’ecosistema rurale contrastando la perdita di 

biodiversità attraverso la sistemazione ed il recupero dei terrazzamenti, mediante la 
“ricostruzione” di alcuni tratti di muri a secco. Il progetto prevede specifiche attività di 

educazione ambientale e disseminazione dei risultati attesi per garantirne la più ampia 
partecipazione e condivisione pubblica. 
 

Considerato che il partenariato risulta così costituito 
 Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia: capofila 

 DISAFA Università di Torino: partner 
 Club per l’Unesco Terre del Boca: partner 
 Associazione La Sermenza: partner 

 
Considerato che l’Ente riveste ruolo di capofila e cofinanzierà le attività previste dal 

bando mediante il lavoro del personale strutturato e risorse proprie pari a € 3.000 per 
attività di comunicazione; 
 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario e direttore dell’Ente, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

 



IL PRESIDENTE 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

 
 

DECRETA 

 
1. Di approvare la partecipazione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia al bando della Fondazione Compagnia di San Paolo “Simbiosi – Insieme alla 

natura per il futuro del Pianeta” con scadenza 14 aprile 2022, in qualità di capofila, 
e la documentazione necessaria per la candidatura stessa;  

 
2. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza nella prima seduta utile ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della 

L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

          Paolo Ferrari                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
       Firmato digitalmente     Firmato digitalmente 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il decreto presidenziale n. 17 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2021 

 
 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 

 
 

 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
                         IL DIRETTORE 

               dott.ssa Lucia Pompilio 
 

       _________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 
 

IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 
 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
 

 
 

Diventato esecutivo il  
 
 

 
 
 

 


